



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. februar 2022
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Mikkel Astrup Saugmann
Sagsnr.: 2022-0030-7067
Dok.: 2279671

Besvarelse af spørgsmål nr. 428 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 428 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. januar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 428 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af svaret på REU alm. del – spm. 84 (folketingsåret 2020-21) kommentere artiklen ”En særlig indsats i to kommuner har kostet flere bandemedlemmer kontanthjælpen” i Jyllands-Posten.dk den 13. november 2021 og redegøre for indsatsen, herunder hvor mange bandemedlemmer i Danmark, der i løbet af de seneste tre år har modtaget sociale ydelser som f.eks. førtidspension, kontanthjælp, uddannelseshjælp, integrationsydelse, hjemrejseydelse, dagpenge, SU, SULån og boligstøtte? Og vil ministeren samtidig hermed fremsende en opgørelse over modtagelse af sociale ydelser opgjort pr. bandemedlem og gruppering?”

Svar:

Det er afgørende for at komme banderne til livs, at vi får skåret deres økonomiske livsnerve over. En af forudsætningerne herfor er en stærk, effektiv og helhedsorienteret indsats på tværs af myndigheder. Her spiller Al Capone-samarbejdet en væsentlig rolle, og derfor er jeg også meget optaget af, at dette samarbejde fungerer så effektivt som muligt.

Regeringen overvejer løbende og i tæt dialog med bl.a. politiet, om der er behov for at styrke indsatsen mod de bandekriminelle yderligere. I den forbindelse er der bl.a. på baggrund af flerårsaftalen for politiet og anklagemyndigheden 2021-2023 igangsat et serviceeftersyn af tidligere bandepakker med henblik på at se på, om de gennemførte tiltag i bandepakkerne er tilstrækkelige i forhold til at imødegå de udfordringer, som samfundet i dag står over for med hensyn til bekæmpelsen af bandekriminalitet. Jeg imødeiser resultatet af serviceeftersynet og kan også garantere, at vi ikke har set det sidste initiativ fra regeringens side, når det kommer til at bekæmpe bandernes skrappelløse kriminalitet.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der som led i udmøntningen af initiativ 30 i ”Bandepakke III” blev etableret en række stående task forces i form af lokalerheder i landets politikredse. Lokalerhederne har til opgave hurtigt at håndtere konkrete sager, hvor myndigheder bliver opmærksomme på bandemedlemmer, som udviser en adfærd, der giver grund til at mis-

tænke, at de pågældende uretmæssigt modtager offentlige ydelser, eller lever på en måde, der ikke harmonerer med det forhold, at de samtidig har forfalden gæld til det offentlige.

I den forbindelse afholder lokalerhederne i politikredsene møder med skattemyndighederne og relevante kommuner. Det er således politikredsene, der inviterer til og faciliterer de pågældende møder, ligesom det er op til politikredsene at vurdere hyppigheden af møderne afhængig af antallet af personer, der undersøges. Drøftelserne på disse møder kan give anledning til yderligere sagsbehandling henholdsvis hos kommunerne samt skattemyndighederne med henblik på at frakende de pågældende personer sociale ydelser, eller foretage indkomstregulering.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK). NSK har indledningsvist oplyst, at Skattestyrelsen og politiet kontinuerligt siden august 2018 har udvekslet en række oplysninger om bandemedlemmers personlige indkomst til brug for politiets monitoreringsindsats. Data udveksles kvartalsvist, og besvarelsen af spørgsmålet beror på de oplysninger, som politiet har modtaget fra Skattestyrelsen den 17. august 2021. NSK har i forlængelse heraf oplyst, at der pr. 13. januar 2022 var registreret 1.272 personer som rocker- og bandemedlemmer i Politiets Efterforskningsstøttedatabase (PED). Af de 1.272 personer registreret som rocker- og bandemedlemmer modtog 604 personer sociale ydelser i perioden fra den 1. januar 2021 til den 17. august 2021.

NSK har i forbindelse med ovennævnte opgørelse taget forbehold for eventuelle afvigelser imellem data fra Skattestyrelsen om rocker- og bandemedlemmers indkomstforhold, der er modtaget den 17. august 2021, og opgørelsen over rocker- og bandemedlemmer registreret i PED, der er opgjort den 13. januar 2022 til brug for besvarelsen. NSK har ligeledes oplyst, at det ikke er muligt at opgøre tallene for 2019 og 2020, da der ikke opbevares historiske data i PED.

NSK har afslutningsvis bemærket, at det ikke er muligt inden for rammerne af et folketingsspørgsmål at videregive oplysninger om fordelingen af sociale ydelser på individ- eller gruppeniveau, idet oplysninger herom vil bero på eventuelle registreringer i PED. Videregivelse af sådanne oplysninger fra PED vil kunne bekræfte personers eventuelle tilhørsforhold til bandemiljøet og vil således i sig selv kompromittere politiets monitoringsindsats af det kriminelle miljø.

Rigspolitiet kan i det hele henholde sig til udtalelsen fra NSK.”